ὅτι τὴν ἀπαφθάστησιν ἡμῶν καὶ πολυζωῖαν τὰ κατὰ τὸν Ἐνώχ καὶ Ἡλίαν ἐναργῶς παριστᾶ. πρόσεχε οὖν· τὴν γὰρ ἀπαφθάστησιν ἡμῶν καὶ ἀπαθανάτησιν ἀπὸ θεοῦ λαβὼν δὲ Ἐνώχ διὰ τῆς μεταθέσεως τὴν θνητὴν ἐδίδασκε φύσιν ἡμῶν, ὃς ἥδη προείρηται, δροὺς ἀθανασίας ἐκδέχεσθαι. καὶ οὗτοι 5 μὲν οὗτοι, δὲ δὲ χρυσορρήματα Ἰωάννης ἀριθμητέρον ἔδειξεν ὅτι τὴν ἀπαφθάστησιν ταύτην δὲ πρῶτος ἐκεῖνος εἶχεν ἄνθρωπος, οὗτων κατὰ λέξιν εἰπών „εὐηρέστησεν Ἐνώχ τῷ θεῷ, καὶ Σμετατίθεται. καὶ δρα δεσπότου ἀγαθότητα. εὑρὼν γάρ αὐτὸς τὴν ἀρετὴν κατωρθωκότα οὐκ ἀπεστέρησεν αὐτὸν τῆς ἀξίας ἦν τῷ πρωτοπλάστῳ ἔχαρίσατο πρὸ τῆς παραβάσεως τῆς ἐντολῆς.” εἰ δὲ τοῦτο οὗτος ἔχει, τί χρὴ καὶ λέγειν; εἰ γὰρ δὲ πρῶτος ἐκεῖνος ἄνθρωπος τὴν ἀπαφθάστησιν εἶχε ταύτην, ἦν ἐκδέχεσθαι τὴν θνητὴν φύσιν ἐδίδασκε μετατεθεὶς δὲ Ἐνώχ, φαίνεται πάντως ὅτι τοιοῦτος ὑπὸ θεοῦ παρήχθη κατ' ἀρχὰς 15 δὲ ἄνθρωπος ὅποιον αὐτὸν ἐκ νεκρῶν ἐγερθῆναι τὰ θεῖα φύσικονι λόγια. μὴ οὖν ἀπίστει τοῖς λεγομένοις. δρα γάρ ὅτι καὶ ὁ Σιναϊτῆς θεῖος Ἀναστάσιος ἐν τῷ περὶ ἀναστάσεως λόγῳ αὐτοῦ τὸν περὶ τούτου λόγον ἀριθμητέρον ποιεῖται, καὶ Δοῦτο φησί „τοιοῦτον ἐκ νεκρῶν ἐγήγερται τὸ σῶμα τὸ πεσόν, 20 ὅποιον ἦν ἀπ' ἀρχῆς, ἀποβαλόμενον ἄπαν ὅπερ ἐφθάσει διὰ τὴν ἀμαρτίαν ἐπισυμβῆναι αὐτῷ.” πρόσεχε οὖν. εἰ γὰρ τοιοῦτον ἐγήγερται ὅποιον ἦν ἀπ' ἀρχῆς, τὸ δὲ ἐγειρόμενον ἐκεῖνο

21. ΔΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Ρ.

nobilis esse.” configurant haec et Christi discipuli, cum dicunt ea quae Enoch et Eliae acciderint, repreäsentare nobis insigniter liberatiōnem nostri ab interitu et vitam illam perpetuam. ac de his quidem in hunc modum illi disseruerunt. Iohannes autem Chrysostomus expositus etiam illustrius hominem primum hac ab interitu immunitate praeditum fuisse, idque per haec ipsa verba. „placuit Enochus deo, propterea transfertur. heic mihi domini bonitatem intuere. cum enim reperisset hominem egregia virtute praeditum, non ea dignitate spoliat ipsum quam ante mandati violationem homini primum formato largitus fuerat.” quodsi ita est, quid verbis est opus? nam si primus homo immunitatem illam ab interitu habuit, quam ut homines expectent Enochus translatus docuit, omnino perspicuum est quod a deo talis conditus ab initio fuerit, qualem ex mortuis resurrectorum oracula divina tradunt. his tu fidem derogare noli. nam et Anastasius ille Sinaites in oratione sua de resurrectione verbis his eadem apertissime tractat. tale suscitatum est ex mortuis corpus, dudum collapsum, quale ab initio erat, reiectis atque depositis omnibus quae prius ei per peccatum accidere. velim his mihi verbis animatum

σῶμα τότε θανάτου καὶ φθορᾶς ἀμεινον ἐγερθῆναι ὡμολόγηται, καὶ βεβαιοῦ τὸν λόγον ὁ πάμμεγας Παῦλος οὗτο λέγων „δεῖ τὸ φθαρτὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀφθαρσίαν καὶ τὸ θυητὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀθανασίαν,” εὐδηλον πάντως ὅτι καὶ τὸ σῶμα 5 ἔκεινο, λέγον δὴ τὸ πρώτως ὑπὸ θεοῦ ποιηθέν, ἀθάνατον ἀληθῶς ὑπῆρχε καὶ ἀφθαρτον, ἃς ἦδη πολλάκις εἰρήκαμεν. αὐτὸ τοῦτο παρίστησι καὶ Νυσσαεὺς θεός Γρηγόριος, ἡνίκα P. 90 καὶ μᾶλλον ἔνδροται τὸ τοῦ Ἐκκλησιαστικοῦ ὅτεν ἐπεξηγούμενος τὸ διαλαμβάνον οὕτως ἐν λέξει „τί τὸ γεγονός; αὐτὸιοτὸ γεγονόμενον. καὶ τί τὸ πεποιημένον; αὐτὸ τὸ ποιηθησόν- V. 70 μενον.” λέγει γὰρ ὅτι χειρὶ θεοῦ πεποιημένος ἀνθρωπος οὐχ ὁ τοῦ ἐστὶ διὰ τὴν ἀμαρτίαν, ἤγον τρεπτὸς καὶ φθαρτὸς, τοῦτο ἦν ἀπ’ ἀρχῆς, ἀλλ’ ὁ ποιηθήσεται ὑστερον, ἀτρεπτὸς δηλονότι καὶ ἀφθαρτος. εἴπερ οὖν ὁ θεός ἐπ’ ἀφθαρσίᾳ τὸν 15 ἀνθρωπον ἔκτισε, κατ’ εἰκόνα τῆς ἀϊδιότητος αὐτοῦ, καθά φησι Σολομὼν. εἴπερ οὖν ἔδειξε τὸ οἰκεῖον φιλότιμον μεταδοὺς αὐτῷ ψυχῆς νοερᾶς ὡς εἶναι καὶ ἀθάνατον ἐς τὸ διη- B νεκές, ὡς ὁ χρυσοῦς τὴν γλῶττάν φησιν. εἴπερ οὖν ζωῆς αἰώνιου ἀπόλαυσιν ἔχαρισατο τῷ ἀνθρώπῳ κατ’ ἀρχὰς ὁ θεός, ὡς ὁ μέγας φησὶ Βασιλεος. εἴπερ οὖν ἡ πρώτη ποίησις τοῦ Ἀδὰμ ἀφθαρτος ἦν, ὡς ὁ Σιναϊτης φησὶ θεός Ἀναστάσιος. εἴπερ οὖν ἀξίωμα δέδωκε τῷ ἀνθρώπῳ κατ’ ἀρχὰς ὁ

advertis. si tali suscitatum est quale ab initio erat, etsi corpus illud, quod excitatur, sic suscītari constat ut supra mortem interitumque positum sit, quod ipsum magnus ille Paulus confirmat (1 Cor. 15 53) hisce verbis „oportet hoc corruptibile incorruptibili natura et hoc mortale immortalitate indui,” plane perspicuum est etiam corpus illud, quod est omnium primo factum a deo, revera immortale ac interitus expers fuisse, sicuti iam saepe diximus. idem et Nyssensis ille Gregorius tradit, ubi dictum illud Ecclesiastae (19) declarat, cuius haec verba sunt „quid est quod fuit? idem illud quod erit. quid factum? idem illud quod fiet.” inquit enim hoc loco manu dei factum hominem, non quod nunc propter peccatum est, nimironi mutationi et interitui obnoxius, ab initio suisse, sed quod deinceps efficietur, expers scilicet mutationis et interitus. quapropter si deus in statu interitus experte condidit hominem ad imaginem aeternitatis suae, quemadmodum Solomo loquitur; si honorem ei proprium detulit, communicata cum ipso anima intelligentiae vi praedita, quo perpetuo immortalis esset, quemadmodum Chrysostomus ait; si aeternae vitae fruitionem largitus est homini ab initio deus, ut magnus ille Basilius loquitur; si Adami prima creatio interitus erat expers, ut Anastasius ille Sinaites inquit; si dignitatem hanc ab initio deus